5長薬発第392号

令和5年7月3日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

病院診療所部会長 様

長野県薬剤師会

会長 藤森 和良

 新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠 125mg）の

使用にあたっての注意喚起に係る追加の情報提供（資材の活用の徹底について）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

 新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬「ゾコーバ錠
125mg」について、製造販売業者から、投与後に妊娠していることが判明した症例が報

告され、使用にあたっての注意喚起について、今般、追加の情報提供がありました。

 主な内容としては、

  ・資材の活用が十分になされていなかった事例が報告されたため、製造販売業者が

周知している資材の活用を徹底してほしい

   ・資材が活用され、かつ同意が得られた事例においても、服薬後に妊娠が判明する

事例が複数報告されているため、妊娠の可能性について入念に説明、確認を徹底

してほしい

 ・残薬が生じた場合は、必ず廃棄するか薬剤師に返却するよう、患者への指導と対

応を徹底してほしい

   ・資材が更新されたため、最新の資材を確認の上での活用を徹底してほしい

となります。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会（部会）会員にご周知くださいま

すよう、よろしくお願いします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事 務 局 長  中島

医薬品情報室 小林 / 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075